
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2550 del 23/07/2024

Proposta n. SERVPUIS 4106/2024 

Oggetto:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEI  BAMBINI  DI  PRIMA  ISCRIZIONE  DA  

AMMETTERE  ALLA  FREQUENZA  DEGLI  ASILI  NIDO  COMUNALI  PER  L'ANNO  EDUCATIVO  
2024/2025.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate 

dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, com-

presi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e  

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di con-

trollo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati  

(art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);

Visti e richiamati:

- l’art.4  del  Decreto  Legislativo  30 marzo  2001,  n.  165,  a  norma del  quale  gli  organi  di  governo 

esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare  

ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti spetta  

l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  nonché  la  gestione  tecnica,  finanziaria  e 

amministrativa (comma 2);

- la deliberazione di G.C. n. 341 del 11/10/2019 con la quale si è provveduto al riassetto dell’apparato 

burocratico  dell’Ente  mediante  l’articolazione  della  macrostruttura  in  n.  7  settori  (strutture  di  massime 

dimensioni)  e  in  n.  28  servizi  (strutture  di  secondo  livello)  per  un  totale  di  n.7  posizioni  dirigenziali  

macrostutturali approvando sia l’organigramma che le linee funzionali; 

- la deliberazione n. 381 del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale,  

secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, ha adottato il  

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 38 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito alla d.ssa Gabriele Nunziata,  

l’incarico di Dirigente a.i. del IV Settore “Servizi alla Persona”, all’interno del quale è incardinato il servizio  

17 “Pubblica Istruzione”;

- la  Determina  Dirigenziale  n.  702 del  26/02/2024,  con la  quale  la  Dirigente  del  IV Settore  d.ssa 

Gabriele Nunziata ha conferito al Funzionario d.ssa Giuffrè Grazia Maria l’incarico di elevata qualificazione 

di tipo A per i Servizi Pubblica Istruzione e Sport, fino a definitiva pesatura ed attribuzione del nuovo valore 

delle posizioni di E.Q., sulla base dei criteri di cui al nuovo Regolamento e  comunque fino ad un periodo 

massimo di un anno;

Determ. n. 2550 del 23/07/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Considerato che:

- come da Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 08/08/2023, en-

tro il 30 Giugno di ogni anno, i genitori/tutori o affidatari dei minori possono presentare domanda, relativa-

mente all'anno educativo in corso per l’ammissione dei bambini di prima iscrizione negli asili nido comunali; 

- l'Ufficio, sulla scorta delle istanze pervenute da parte dei richiedenti il servizio, procede alla formula-

zione di apposita graduatoria unica per n. 3 Asili Nido, che si allega alla presente determinazione per costi-

tuirne parte integrante e sostanziale, mediante l’attribuzione dei punteggi previsti dallo stesso regolamento so-

pra citato;

- la graduatoria formulata verrà pubblicata con gli omississ a tutela della privacy per 15 giorni consecu-

tivi sul sito on-line del Comune nonché all’albo pretorio, al termine dei quali si procederà all’ammissione, da 

parte delle Referenti degli Asili Nido, degli utenti richiedenti il servizio inseriti nella graduatoria stessa e fino 

all'esaurimento dei posti disponibili;

- successivamente all’ammissione degli aventi diritto, in seguito alla formulazione della graduatoria, 

qualora rimanessero posti disponibili, si procederà ad ammettere altri utenti che ne facciano apposita richiesta 

fino a concorrenza dei posti e rispettando l’ordine cronologico di arrivo delle richieste;

Accertato che le richieste di iscrizione e la documentazione presentata a supporto delle istanze sono legittime 

e sono pervenute nei termini stabiliti dal Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

103 del 08/08/2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 08/08/2022 di modifica del Regolamento comunale  

n. 87 del 26/06/2014, che revisiona i criteri e i punteggi ai fini dell’elaborazione di una graduatoria unica  

degli aventi diritto; 

Atteso che  per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti  di 

competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L.R. n. 7 del  

21/05/2019,  all’art.  6  e  di  cui  al  codice  di  comportamento  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  533  del 

28/12/2023;

Visti:

- l’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;

- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;

- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;

- il T.U. n. 267/2000;

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.124 del  

29/09/2022;

- il D. lgs. n. 118/2011;   

PROPONE

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la graduatoria unica per n. 3 Asili Nido Comunali formulata in seguito all’assegnazione 

dei punteggi previsti dal Regolamento comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 

del 08/08/2022, ai singoli richiedenti per l’ammissione dei bambini di prima iscrizione alla frequenza degli  

Asili  Nido  comunali  per  l’anno  educativo  2024/2025,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante e sostanziale;

2. di dichiarare provvisoria e rendere nota la stessa mediante pubblicazione, con gli omissis a tutela della 

privacy, per 15 giorni consecutivi sul sito on-line del Comune, nonché all’albo pretorio, al termine del quale,  

allo scadere e in assenza di opposizioni, si intenderà definitiva; 

3. di provvedere all'ammissione alla frequenza, da parte delle Referenti degli Asili Nido, dei bambini di 

prima  iscrizione,  nel  rispetto  della  documentazione  approvata  con  il  presente  provvedimento  e  fino 

all'esaurimento dei posti disponibili per singolo Asilo e successivamente procedere, qualora si verificasse una  

disponibilità di posti, all’ammissione di altri utenti che ne facciano apposita richiesta fino a concorrenza dei  

posti disponibili e rispettando l’ordine cronologico di arrivo delle richieste. 

Il Responsabile del Procedimento

Determ. n. 2550 del 23/07/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Marianna Grasso

              Il Funzionario                                       

   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              

         

 

                                                       LA DIRIGENTE

Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta;

ESPRIME ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  Visti  lo  statuto  comunale  ed  il  Regolamento  di 

organizzazione degli uffici e dei servizi; 

   

                                                 DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEI BAMBINI DI PRIMA ISCRIZIONE DA AMMETTERE ALLA FREQUENZA DEGLI 
ASILI NIDO COMUNALI PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025. ;

2) dare atto che la presente determinazione:

• è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n.35001 del  

08/04/2016;

• verrà pubblicata automaticamente, allorchè esitata positivamente, all'Albo Pretorio di questo Ente 

per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  Internet   del  Comune  a  cura  del  Responsabile  del  

procedimento.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Dispo-

sizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la mi-

gliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 gior-

ni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a par-

tire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubbli -

cazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 23/07/2024 

Sottoscritta dal Dirigente

Determ. n. 2550 del 23/07/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 23/07/2024

Determ. n. 2550 del 23/07/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


